INDICAÇÃO Nº 011/2025

Assunto: Estudo técnico para análise de viabilidade de implantação de

mais guarda corpos na Ponte do Bairro Niterói

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Visando garantir mais segurança para a população arcoense, venho

sugerir ao Executivo Municipal que, por meio da Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos, realizem um estudo técnico para analisar a

viabilidade de colocar guarda-corpos em toda a extensão da Ponte Vereador

João Vieira da Cunha, na Rua Professor Francisco Fernandes, Bairro Niterói,

tendo em vista que atualmente só existe guarda corpos na área central da ponte,

ao passo que os guardas corpos também são necessários a partir do trecho que

já se inicia o barranco, tendo em vista o risco de queda de pedestres,

principalmente crianças e idosos.

Sendo assim, solicito a análise dessa medida de interesse público e a

posterior execução das medidas cabíveis.

Atenciosamente,

Arcos, 06 de março de 2025

ALEX GRACIERES RIBEIRO – “DIDIER”
Vereador